ORGANIZADOR DA

Sede: Rua Japurá, 43 - sobreloja - Bela Vista - CEP 01319-030 - São Paulo - SP

Telefones: (11) 3104-1023 / 3105-0063 - www.sindilex.org.br

São Paulo, 18 de maio de 2023.

Of. Sindilex nº 035/2023

Errata: Substituir o Ofício nº 035/2023 anterior pelo presente

Alcançar o eTCM 004428/2023

Referências: eTCM 002030/2023, eTCM 002032/2023 e eTCM 004397/2023

Senhor Presidente,

Em continuidade às tratativas da Pauta de Reivindicações da Data-Base de 2023,

encaminhamos importantes referências para a correção do auxílio alimentação, do vale

refeição e do auxílio saúde.

1) Auxílio alimentação

Verificamos que a Câmara Legislativa do Distrito Federal aprovou a Lei nº 7.246/2023, que

foi publicada no DODF de 27/4/2023, a qual estabeleceu o auxílio alimentação dos

servidores no valor R$ 1.623,60. Veja conforme a seguir:

https://www.cl.df.gov.br/documents/5670661/4579823/Tabelas+Teto+Salarial+Benef%C3

%ADcios+e+outras+informa%C3%A7%C3%B5es_abril_2023.pdf/e8f7e3b9-1c4f-69e1-

21c6-3fe8cbed72ec?version=2.0&t=1683748197679

Além disso, por meio de levantamento do DIEESE de valores de auxílio alimentação em

alguns Tribunais de Justiça Estaduais verifica-se que a média desse auxílio nesses

Tribunais é de R$ 1.848,16:

https://www.cl.df.gov.br/documents/5670661/4579823/Tabelas+Teto+Salarial+Benef%C3%ADcios+e+outras+informa%C3%A7%C3%B5es_abril_2023.pdf/e8f7e3b9-1c4f-69e1-21c6-3fe8cbed72ec?version=2.0&t=1683748197679
https://www.cl.df.gov.br/documents/5670661/4579823/Tabelas+Teto+Salarial+Benef%C3%ADcios+e+outras+informa%C3%A7%C3%B5es_abril_2023.pdf/e8f7e3b9-1c4f-69e1-21c6-3fe8cbed72ec?version=2.0&t=1683748197679
https://www.cl.df.gov.br/documents/5670661/4579823/Tabelas+Teto+Salarial+Benef%C3%ADcios+e+outras+informa%C3%A7%C3%B5es_abril_2023.pdf/e8f7e3b9-1c4f-69e1-21c6-3fe8cbed72ec?version=2.0&t=1683748197679

                                                                                                                                                                     ORGANIZADOR DA

Sede: Rua Japurá, 43 - sobreloja - Bela Vista - CEP 01319-030 - São Paulo - SP

Telefones: (11) 3104-1023 / 3105-0063 - www.sindilex.org.br

Auxílio Alimentação Tribunais
de Justiça Estaduais

TJ-AM   2.169,42

TJ-SC   2.145,01

TJ-PI   1.797,68

TJ-AP   1.765,70

TJ-TO   1.700,00

TJ-PA   1.511,14

Média   1.848,16

Fonte:   https://sindjus.com.br/wp-content/uploads/2022/10/Of%c3%adcio-n%c2%ba-51_2022-

SindjusRS-Reajuste-do-Aux%c3%adlio-Alimenta%c3%a7%c3%a3o.pdf

Pedido nº. 1:

Considerando os valores de auxílio alimentação dos servidores da

Câmara Legislativa do Distrito Federal, assim como os valores em

Tribunais de Justiça Estaduais, solicitamos que o valor do auxílio-

alimentação seja estabelecido em R$ 1.800,00.

2) Vale refeição

Verificamos a existência da Pesquisa de Preços de Refeições em Restaurantes no

Município de São Paulo, realizada pela Escola de Proteção e Defesa do Consumidor do

PROCON-SP. Segundo essa pesquisa o preço médio pago em refeições realizadas em

restaurantes self-service por quilo no Centro de São Paulo corresponde a R$ 76,89 (fl. 4).

Fonte: https://www.procon.sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/03/Relat-da-6a-Pesq-Restaurantes-

div-mar23.pdf

Para fins de arredondamento, pode-se considerar como parâmetro o valor de R$ 80,00.

Pedido nº. 2:

Considerando o valor da pesquisa apresentada, solicitamos que o valor

do vale refeição seja estabelecido em R$ 80,00.

https://sindjus.com.br/wp-content/uploads/2022/10/Of%c3%adcio-n%c2%ba-51_2022-SindjusRS-Reajuste-do-Aux%c3%adlio-Alimenta%c3%a7%c3%a3o.pdf
https://sindjus.com.br/wp-content/uploads/2022/10/Of%c3%adcio-n%c2%ba-51_2022-SindjusRS-Reajuste-do-Aux%c3%adlio-Alimenta%c3%a7%c3%a3o.pdf
https://www.procon.sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/03/Relat-da-6a-Pesq-Restaurantes-div-mar23.pdf
https://www.procon.sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/03/Relat-da-6a-Pesq-Restaurantes-div-mar23.pdf

                                                                                                                                                                     ORGANIZADOR DA

Sede: Rua Japurá, 43 - sobreloja - Bela Vista - CEP 01319-030 - São Paulo - SP

Telefones: (11) 3104-1023 / 3105-0063 - www.sindilex.org.br

3) Auxílio saúde

Verificamos que a Tribunal de Justiça do Estado do Paraná (TJ-PR) através do Decreto

Judiciário nº 184/2023 - P-GP, estabeleceu atualização da sua tabela de Auxílio Saúde, a

partir de abril de 2023. Efetuando-se a comparação entre valores vigentes em janeiro de

2022 e os vigentes a partir de abril de 2023, verifica-se um reajuste de 27,82%, em linha

com os altos reajustes verificados nos planos coletivos por adesão no Brasil.

Fontes:

Valores de 2022:

https://portal.tjpr.jus.br/pesquisa_athos/publico/carregarDocumento.do?tjpr.url.crypto=16c

74de0ca5006577c1f12080ab3bde247a1c219aa82168f

Valores de 2023:

https://portal.tjpr.jus.br/pesquisa_athos/publico/carregarDocumento.do?tjpr.url.crypto=16c

74de0ca500657a7602ae0d8b4db5b0d149625825b5980

Aliás, tem sido voz corrente na imprensa os altos índices de reajuste dos planos coletivos,

conforme matéria da Folha de São Paulo abaixo, de 01/04/2023:

“Planos de saúde Coletivos por Adesão sobem quase 60% em 2023”, em

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2023/04/planos-de-saude-coletivos-por-adesao-

sobem-quase-60-em-2023.shtml

A média entre o índice do TJ-PR (27,82%) e maior índice noticiado (60%) corresponde a

43,91%.

Pedido nº. 3:

Considerando a média indicada, solicitamos que o valor do auxílio-

saúde seja atualizado pelo percentual de 43,91%.

https://portal.tjpr.jus.br/pesquisa_athos/publico/carregarDocumento.do?tjpr.url.crypto=16c74de0ca5006577c1f12080ab3bde247a1c219aa82168f
https://portal.tjpr.jus.br/pesquisa_athos/publico/carregarDocumento.do?tjpr.url.crypto=16c74de0ca5006577c1f12080ab3bde247a1c219aa82168f
https://portal.tjpr.jus.br/pesquisa_athos/publico/carregarDocumento.do?tjpr.url.crypto=16c74de0ca500657a7602ae0d8b4db5b0d149625825b5980
https://portal.tjpr.jus.br/pesquisa_athos/publico/carregarDocumento.do?tjpr.url.crypto=16c74de0ca500657a7602ae0d8b4db5b0d149625825b5980
https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2023/04/planos-de-saude-coletivos-por-adesao-sobem-quase-60-em-2023.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2023/04/planos-de-saude-coletivos-por-adesao-sobem-quase-60-em-2023.shtml

                                                                                                                                                                     ORGANIZADOR DA

Sede: Rua Japurá, 43 - sobreloja - Bela Vista - CEP 01319-030 - São Paulo - SP

Telefones: (11) 3104-1023 / 3105-0063 - www.sindilex.org.br

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveito para reiterar nossos protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Daniel Santos

Presidente

Excelentíssimo Senhor

Conselheiro Eduardo Tuma

DD Presidente do Tribunal de Contas do Município de São Paulo

		2023-05-19T12:59:51-0300
	DANIEL DOS SANTOS:16501147883